
Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it

COMUNE DI NEMBRO
Provincia di Bergamo

COPIA

DELIBERA N. 244

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DI AVVISO PUBBLICO PER 
L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE 
NEMBRESI

L’anno  duemilaventitre addì  ventuno del mese di agosto alle ore 08:00, in modalità mista, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati in 
seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello risultano:

Nominativo Carica Presente

Ravasio Gianfranco Sindaco Presente
Bergamelli Sara Vice Sindaco Assente
Lodetti Floria Assessore Presente
Stancheris Walter Assessore Presente
Morbi Matteo Assessore Presente
Brusamolino Francesco Assessore Presente

Totale presenti:    5
Totale assenti:    1

Partecipa alla adunanza, il Segretario Comunale dott. Vittorio Carrara il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  Gianfranco Ravasio dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.

http://www.comune.nembro.bg.it/


Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it

SETTORE SERVIZI SOCIALI

Oggetto: APPROVAZIONE DI AVVISO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE DI 
CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE NEMBRESI

Il sottoscritto,  Maria Grazia Gritti in qualità di Responsabile del SETTORE PROPONENTE, 
esprime parere Favorevole all’adozione del presente provvedimento in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000.

Nembro, lì 09-08-2023

Il Responsabile del Settore
f.to  Maria Grazia Gritti

Il sottoscritto  Laura Dordi, in qualità di Responsabile del SETTORE ECONOMICO 
FINANZIARIO, esprime parere Favorevole all’adozione del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 
18/08/2000.

Nembro, lì 10-08-2023

Il Responsabile del Settore
f.to  Laura Dordi

http://www.comune.nembro.bg.it/


Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it

LA GIUNTA COMUNALE

Visti i pareri sopra riportati espressi ai sensi del decreto legislativo n. 267 in data 
18/08/2000;

Visto il decreto del Sindaco n. 7 del 21/06/2022 di nomina degli incaricati di 
posizione organizzativa;

Vista la deliberazione del consiglio comunale n. 11 del 23/02/2023 di approvazione 
del Bilancio di Previsione per gli esercizi 2023-2025 (Bilancio armonizzato di cui 
all’allegato 9 del D. Lgs. 118/2011); 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 08/06/2023 di approvazione, ai 
sensi dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000, della variazione numero 2 al bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025”;

          Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo n. 267 in data 18/08/2000;
 
 Visto lo Statuto Comunale;

Dato atto che l’Amministrazione comunale ritiene opportuno proseguire, in 
continuità con il precedente avviso, con l’attivazione di misure di sostegno a favore delle 
famiglie nembresi che si trovano in situazione di difficoltà attraverso contributi a sostegno 
del reddito nelle forme di seguito specificate:

 Contributi economici a integrazione reddito familiare
(sussidi economici, anche una tantum, ad integrazione del reddito di persone 

bisognose)
 Contributi e integrazioni a rette per asili nido e servizi educativi

(interventi per garantire all’utente in difficoltà economica la copertura della retta per 
asili nido e servizi educativi per l’infanzia)

 Contributi economici per i servizi scolastici 
(interventi per garantire all’utente in difficoltà economica il diritto allo studio 
nell’infanzia e adolescenza, comprese le agevolazioni per il trasporto e la mensa 
scolastica)

 Contributi per servizi alla persona
(sostegno economico rivolto a persone parzialmente non autosufficienti o a rischio 
di emarginazione)

 Assistenza domiciliare socio- assistenziale (SAD) 
(servizio rivolto a persona con ridotta autonomia, o a rischio di emarginazione, che 
richiedono interventi di cura e igiene personale, di aiuto nella gestione della propria 
abitazione, di sostegno psicologico, di assistenza sociale e/o educativa a domicilio)

 Contributi economici per alloggio
(sussidi economici ad integrazione reddito individuale o familiare per sostenere le 
spese per alloggio, per affitto e per le utenze)

http://www.comune.nembro.bg.it/


Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it

Specificato che il contributo economico per alloggio viene riconosciuto solo ed 
esclusivamente se il richiedente non ha già percepito un contributo per analoga 
motivazione dal Comune o da altri Enti pubblici nell’anno precedente alla data dell’istanza;

Vista la bozza di Avviso per l’erogazione di contributi e la relativa istanza di accesso 
al contributo, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
e ritenuto di approvarli;

Stabilito che, trattandosi di contributi a sportello, le istanze potranno essere 
presentate dalla data di pubblicazione fino a esaurimento fondi;

Valutato di stanziare € 8.000,00 per l’annualità 2023 ed ulteriori € 8.000,00 
per l’annualità 2024 a valere sul capitolo 6870 “Contributi assistenziali” del bilancio 
triennale 2023-2025 che presenta la necessaria disponibilità;

Dato atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 
che sussistono i presupposti di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, 
così come introdotto dal D.L. n. 174 del 10/10/2012;

A voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1) Le premesse tutte costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.

2) Di approvare l’allegato avviso pubblico per l’erogazione di contributi e la relativa 
istanza di accesso al contributo a sostegno delle famiglie nembresi, quali parti integranti 
del provvedimento.

3) Di dare atto che, trattandosi di contributi a sportello, le istanze potranno essere 
presentate dalla data di pubblicazione fino a esaurimento fondi.

4) Di dare atto che l’importo di € 8.000,00 per l’annualità 2023 ed € 8.000,00 per 
l’annualità 2024 trova copertura sul capitolo 6870 “Contributi assistenziali” del bilancio 
triennale 2023-2025, che presenta la necessaria disponibilità.

5) Di demandare al responsabile del Settore Servizi alla Persona e alla famiglia i 
successivi provvedimenti.

6) Di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/00, al fine di procedere con la pubblicazione dell’avviso

Il Sindaco Il Segretario Comunale
f.to  Gianfranco Ravasio f.to dott. Vittorio Carrara

http://www.comune.nembro.bg.it/


Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it

COPIA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 244 DEL 21-08-2023

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124, D. Leg. 18/8/2000, n. 267)
Certifico io sottoscritto Responsabile del Settore Affari Generali su conforme dichiarazione del 
Messo, che copia del presente verbale è stato pubblicato il giorno 21-08-2023    all’Albo Pretorio 
ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi e cioè fino al 05-09-2023

Nembro, lì 21-08-2023

Il Responsabile del Settore AA.GG.
F.to  Laura Dordi

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI (art. 125, D. Leg. 18/8/2000, n. 267)
Si certifica che del presente atto è stata data comunicazione ai Capi Gruppo consiliari in data 21-
08-2023

Nembro, lì 21-08-2023

Il Responsabile del Settore AA.GG.
F.to Laura Dordi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 D. Leg. 18/8/2000, n. 267 )
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 
del Comune per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 dell’art. 134 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in data 31-08-2023 

Nembro, lì  31-08-2023                  Il Segretario Comunale
F.to dott. Vittorio Carrara

http://www.comune.nembro.bg.it/

